Alterum S. Floriani Patriarchæ Antiocheni, qui Monachum Macedonium, penitus ignorante ritus Ordinationis, sacerdotio iniciavit; quod ut ille rescivit, tanta ira percitus fuit, ut non solum convicui Episcopum impetraverit, sed etiam baculo ipsi fuerit minatus. Sunt hæc exempla Sanctorum admiranda, non autem imitanda. Vid. Hallier De Sacris Ordinat. I. cap. 3.

Augustinus, & post Augustinom Innocentius III. cap. *Majores de Baptismo*, & ejus effectibus dicens: *Qui sicut ad baptismum accedit, characterem suscipit Christianitatis impressum.*

500. Nos autem supra num. 250. mentem S. Patris explicavimus, quod per fallaciam, & simulationem non intellexerit simulationem intentionis, vel internam irrisiōnem, sed potius simulationem fidei Catholicæ, a qua suscipientes interius alieni erant: hunc autem rectæ fidei defectum veritati baptismi non obesse.

501. Sed urget Serryus, hanc responsionem explodens. S. Pater hanc fallaciam, seu simulationem etiam in hæresi admisit: non ergo loquitur de simulatione fidei Catholicæ. Præterea idem S. Pater hanc simulationem supponit tam in Ecclesia, quam in ea, quæ putatur Ecclesia: non ergo loquitur de simulatione rectæ fidei.

502. Resp., hanc simulationem fidei fieri posuisse non solum in Ecclesia catholica, sed etiam in Hæresi, vel Schismate. Quid enim prohibet, Judæum ex gr., vel Gentilem lucri, vel ambitionis motivo petere vel a catholicis, vel ab hereticis, & schismaticis baptismum, sicut petit olim ab Apostolis Simon Magnus; ut accepto postea Spiritu sancto posset virtutes operari? Referente autem Socrate Lib. VII. *Hist. Eccl.* cap. 57., cum Judæus ficto animo baptismum a Paulo Novatianorum Episcopo petiisset, aqua in lavacro posita semel, & iterum effluxit, ut Judæi dolus patet. Quamvis autem hoc miraculum explodatur, non tamen explodi potest petitio baptismi a Judæo simulata facta. (Vid. T. I.).

503. Illud addo, omnibus fatentibus, caput illud 53. S. Augustini valde obscurum esse; unde tot, ac tam diversæ prodierunt Theologorum illius interpretationes. Quomodo igitur sibi blandiuntur adversarii, posse ex illo trahi invictum, & perspicuum argumentum ad probandum, necessariam non esse ad veritatem Sacramenti internam ministri intentionem?

504. Urget præterea Serryus notissima S. Augustini, immo totius Ecclesiæ principia contra Donatistas, iniquam & maculosam baptizantis conscientiam, secretam licet, & occultam, non posse baptizato nocere; quia si ex recta baptizantis conscientia baptisimi efficacia penderet, nullus esset de suo baptismo securus, Lib. I. Cont. lit. Petilian. cap. 1.

505. Sed superius num. 282. seq. simili arguimento ex doctrina S. Thomæ de prompto jam responsum, nonnisi moralem certitudinem nostræ justificationis habere nos posse, hanc haberi etiam posita necessitate secreta intentionis, quæ præsummi omnino debet in eo, qui serio, & rite Sacra menta administrat; non autem hanc moralem certitudinem haberi posse de sanctitate, aut fide ministri. Nam præterquam quod possunt aliqui esse hypocritæ, ne nō aut minister, aut suscipiens Sacramentum potest eam securitatem habere suæ

sanctitatis, quia hæbet suæ intentionis: hoc enim certitudo physica est, cui falsum subesse nequit; altera nonnisi moralis.

506. Ob. quarto. Nicolaus I. in Resp. ad consultat. Bulgarorum cap. 104., & Gregorius II. Epist. ad Bonifacium Episc. probarunt baptismum a Pagano, & a Judæo datum; quæ duorum Pontificis decreta referuntur etiam a S. Thoma 5. P. quæst. 67. art. 5.; at vero quis credit, Judæum, vel Paganum internam habere intentionem faciendi, quod facit Ecclesia? Neque laudati duo Pontifices examinandum putarunt, an Judæus, & Paganus hanc intentionem habuerint, sed solum an formam Ecclesiæ observaverint. Multo aperi tius loquitur Innocentius IV., enjus verba supra retulimus num. 244. probans baptismum a Saraceno collatum, qui non gerat in mente facere, quod facit Ecclesia; immo si contrarium gerret in mente, scilicet non facere quod facit Ecclesia.

507. Resp., Nicolaum Pontificem fuisse a Bulgaris consultum, non de necessitate intentionis in ministrando baptismum, sed de persona ministri; an scilicet homo non baptizatus, cujusmodi sunt Judæi, & Pagani, possit baptismum conferre. Respondet vero Pontifex affirmare, dummodo Ecclesiæ forma observetur. Ideinque decretivit Gregorius II.

508. Sed quonodo, inquit adversarius, supponi potest, in hujusmodi profanis hominibus intentionem esse faciendi, quod facit Ecclesia? Verumtamen hoc impossibile non judicavit S. Thomas, qui 5. P. quæst. 67. art. 5. ad 2. hanc eamdem difficultatem expendens, *Ille*, inquit, *qui non est baptizatus, quamvis non pertineat ad Ecclesiæ re, vel Sacramento, potest tamen ad eam pertinere intentione, & similitudine actus, in quantum scilicet intendit facere, quod facit Ecclesia, & formam Ecclesiæ servat in baptizando, & sic operatur ut minister Christi, qui virtutem suam non alligavit baptizatis, sicut nec etiam Sacramentis.* Porro non aliter contingere posse videtur, ut qui baptismum a Judæo, vel Paganum petat, nisi in periculo mortis constitutus, nullum habeat Christianum, a quo baptizetur. In tali autem casu omnino supponendum est, & qui baptisnum petit, Paganum, vel Judæum docere de iis omnibus, quæ peragenda sunt, & Paganum, vel Judæum velle petentis voluntati omnino satisfacere, ut baptismum conferat eo modo, quo alter desiderat.

509. Innocentii mentejam expliciumus supra n. 245., ubi observavimus, clarissimum hunc Juris Canonici commentatorem exigere præter materialim, & formam intentionem baptizandi, non autem lavandi carnes, aut balneandi, quamquam non exigat intentionem, ut baptismus operetur, quidquid operari potest.

510. Dices. Quid si ordinarius Sacramentorum minister atheus sit, solumque exteriū ritum se-
rio

rio exerceat quæstus gratia , ne cognita ipsius impietate beneficio privetur? Istene internam geret voluntatem faciendi , quod facit Ecclesia? Et tamen Sacraenta ab ipso collata valida erunt , ut in duobus casibus contingit . Nam primo quidam Massiliensis Parochus Lud. Gaufredus morti proximus fassus est , se magis artibus infeliciter deditum , omnes , quos baptizabat infantes , diabolo devovisse . Doctores autem Sorbonici ad sedandos ingentes , qui suborti erant , tumultus , & scrupulos , declararunt , omnia illa baptismata fuisse valida , qui exterius serio , & rite collata fuerant . Secundo idem judicium memorati Doctores Sorbonici tulerunt de Ordinationibus Petri Lavardini Cenomanensis Episcopi , qui pariter in lecto mortis confessus fuerat , neminem unquam voluisse sacris Ordinibus consecrare , quamvis omnem exteriorem ritum palam adhibuerit , ne occulta ejus impietas detergeretur . Inimo addidit , se nullam habuisse intentionem suscipiendo Episcopatum , ut refert Jac. Sambovius in *Solut. casuum conscientie* Tom. II. cap. 17.

511. Resp. , ministrum atheum non posse quidem cum impietate sua conjungere intentionem particularem faciendi , quod facit Ecclesia , quam illicitam esse existimat : posse tamen conjungere intentionem generalem faciendi hic & vnde , quod in Ecclesia ab aliis credita fieri novit . De infileli ministro hæc habet S. Thomas 5. P. quæst. 62. art. q. ad l.: *Licet credit per id , quod agitur exterius , nullum sequi interiore effectum , non tamen ignorat , quod Ecclesia Catholica intendit , per hujusmodi , quæ exterius aguntur , præbere Sacramentum ; unde non obstante infilelite potest intendere facere id , quod facit Ecclesia , licet cestinet , id nihil esse : & talis intentio sufficit ad Sacramentum , quia minister Sacramenti agit in persona totius Ecclesiae , ex cuius fide suppletur id , quod deest fidei ministri .* Hæc doctrina potest etiam ministro atheo adaptari .

512. Quantum vero ad historias objectas Lud. Gaufredi , & Petri Lavardini , quidquid de Sacra- mentis ab illis collatis judicaverint nonnulli Theologi Sorbonici particulares (nam Facultas ipsa Sorbonica nihil pronunciasse legitur) neinim arbitror mihi vitio verarum , si eorum iudicio præ- ferenda esse censeam doctrinam sapientissimi S. P. Benedicti XIV. , qui Lib. VII. *De Synolo Di- cesianor. cap. 4. n. 9.* docet , sententiam , quæ exigit in ministro intentionem , vel actualiem , vel virtualem faciendi non solum ritum externum , sed id , quod Christus instituit , seu quod facit Ecclesia , velut tutiorem , esse omnino servan- dam in praxi: Et postea suhdit: *Quare si con-*

stet , quempiam aut baptismum contulisse , aut aliud Sacramentum ex eis , quæ iterari nequeunt , a luninistrasse , omni alhibito externo riti , sed intentione retenta , aut cum deliberata non faciendi , quod facit Ecclesia , urgente quidem ne- cessitate , erit Sacramentum iterum sub condi- tione perficendum ; si tamen res moram pati- iur , Sedis Apostolice oraculum erit exquiren- dum . Quod ante Benedictum etiam docuerat gra- vissimus Gallus Theologus Nat. Alexander . Vid. sup. not. ad n. 271. Non itaque multum laboran- dum esse credo de eo , quod factum fuisse dicitur , sed potius quid in his casibus fieri debuisse .

513. Præterea , si Professorem Avenionensem Ord. Præd. Lambertum Gaud in *Dissert. theol. hist. de Intentione in Sacramentorum ministro neces- saria audianus* pag. 252. sec. edit. an. 1755. non dubia molo , sed a vero prorsus aliena sunt , quæ de Gaufredo , & Lavardino tanta filentia dicti- tantur . Certis enim documentis constat , Gaufredum , qui anno 1611. Aquis Sextiis vivus combus- tus est , nunquam fuisse in civitate Massiliensi Paro- chum , sed solum Ecclesiæ Parochialis S. Ma- riae ab aquis fluentibus Presbyterum beneficiarium per biennium , & aliquot meuses . Ulterius auctor *Tragicarum Historiarum* , qui multa de hoc in- felici Presbytero memoria mandavit , nihil prorsus habet de supposita ejusdem declaratione , quod infantes diabolo consecrare intenderit . Cum vero Gaufredus perditissimus homo fuerit , facile potuit etiam rumor spargi post ejus mortem , quod in- fantes , quos tamquam Parochi coadjutor baptiza- verat , diabolo voverit ; cui rumori nimis incerto fortasse aliqui Theologi minime adhærendum pu- tarunt , ut baptismus iteraretur .

514. Decitatæ vero Lavardini declaratio , qui non Petrus , sed Philibertos Emmanuel vocabatur , nullis certis documentis fulcitur . Eam suppositi- tiam esse sine dubio asserit Nic. l' Herminier vir doctissimus , atque ejusdem Ecclesiæ Cenomanensis Canonicus , & Archidiaconus , ab iis , qui cum Lavardino vixerat , de hac re plenissime edocutus (apud Lamb. Gaud pag. 255.). Hinc appetat , quam vanus sit ex duobus illis factis adversario- rum triumphus .

515. Obj. ultimæ ex ratione (a). I. Ecclesia fuit semper sollicita de seria rituum exterorum observatione , numquam vero de interna ministri intentione , de qua inquirere non prætermisisset , si eamdem necessariam existimasset . Et quide- cum minister vices , & personam Ecclesie susti- neat , sufficit , ut exterius id totum faciat , quod ipsa Ecclesia præcipit . II. Christus Ecclesiam suam in-

(a) Haec difficile fuit subtilibus & acutis adversariis multa , & varia rationum momenta congerere , ut ne- cessitatem interne intentionis excluderent . Alphonsus Salmeronius Lib. I. in Epist. Pauli P. III. disp. 2. de- cim plane argumenta oponit . P. Marius Scribonius ex

S. Francisci familia duodecim . P. Jac. Hayc. Serry sex . Quædam addiderunt Contensonius , Juenin , Druen , aliquip recentiores . Nos præcipua tantummodo refuta- bimus , ne si omnia minute persequi velinus , ingenti quasi mole lectores obruamus .

instituit ad instar bene ordinatae reipublicæ, in qua ut ministri debite sais fungantur officiis, sufficit eos graviter & serio exterius se gerere: nihil autem interest, si contrariam animo recondant intentionem. Sic Aman, quamvis interius omnino invitus, tamen honorando Mardochieum, mandatis Regis satisfecit. Id eo magis sufficiet in ministris Sacramentorum, quia hæc totam virtutem suam non a ministri intentione, sed a Christo institutore desumunt. III. Validum est Sacramentum, si minister non intendat conferre gratiam, aut characterem, quamvis hoc intendat Ecclesia: ergo etiam valebit, si minister non intendat facere rem sacram, sed profanam. IV. Verisimile non est, Christum Dominum, qui noluit Sacramentorum integritatem a fide, vel probitate ministri pendere, quia hæc latet, voluisse postea eandem integritatem pendere ab intentione, quæ adhuc occultior est; eoque minus hoc verisimile est, quia ordo providentiae postulabat, ut fideles omnia ad Sacramenti essentialiam viderent, ne ministrorum fraude in re tam necessaria deciperentur. V. Posita necessitate intentionis occultæ, fieri posset, ut Ecclesia tota deficeret. Si enim non valide baptizatus, vel non valide ordinatus fuerit Episcopus, aut Summus Pontifex, defectu characteris nullæ essent omnes Ordinationes ab eo factæ; & sic deinceps invalidæ quoque essent istorum Ordinationes, quousque tandem successio sacerdotum in Ecclesia desiceret. VI. Sacrauenta cum ex opere operato suum producant effectum, sunt causæ necessarie; in istis autem non requiritur aliqua intention, sed sufficit applicatio formæ ad materiam: sic admoto igne materiæ combustibili, necessario prodit incendium. Eadem prorsos ratione, si minister materiæ debitam applicet formam, Sacramentum conficitur, licet ille nullam habeat ipsum conficiendi intentionem. VII. Quamvis interius homo constituat, nolle se facere rem sacram, si tamen exterior eam re ipsa faciat, tunc prima voluntas superabitur a secunda, quæ est fortior, & prima non erit nisi mera velleitas; sicuti inera velleitas reputatur illa mercatoris, qui inerceret salvare vellet, quas tamen timore naufragii actu in mare projicit. VIII. Si aliquis exterior aduloret idolo, quamvis interius superstitionis hunc cultum execraretur, haberetur tamen sacrilegæ idololatriæ reus: ergo pariter &c. IX. Juramentum externe factum valet, etiamsi interna jurandi intention desit, juxta illud Euripidis a Vellio Lib. III. *De officiis* relatum: *Juravi lingua, mentem injuratam servo:* atque ita valet hoc exterum juramentum, ut qui illud violat, perjurus habeatur. Idem dicendum de voto exteriori enissō sine interna intentione se obligandi; tum etiam de matrimonio, in quo exterior duntaxat, non autem interior consensus conjugum habetur: ergo pariter Sacramentum exterior rite celebratum &c. Denum sententia Catharibiana commodissima est ad scrupulos tollendos, qui in nostra sententia facile nascuntur, præsertim in tanta

impiorum ministrorum turba; providetur insuper saluti tot infantium, qui sine baptismō in æternū peribunt, si in illo ministrando recta defuerit intentio. Hæc summatim collecta sum brevitas studio.

516. Resp. autem ad 1., falsissimum esse, quod Ecclesia non fuerit de interna ministri intentione sollicita. Quid enim sibi voluit, quando præter materiam, formam, & ministrum, declaravit necessariam quoque esse intentionem faciendi, quod ipsa facit? Vid. sup. n. 268.; Et quamvis controversiam hanc inter catholicos exortani expresse definite noluerit, quando tamen repertum est, defuisse internam ministri intentionem, totius judicavit Sacraenta iterum conferri. Vid. supra n. 515. Minister utique vices, & personam Ecclesiæ sustinet; sed hac etiam de causa, ut inquit S. Thomas 5. P. qu. 64. art. 5. ad 2., requiritur ejus intention, qua se subjiciat principali agenti, ut scilicet intendat facere, quod facit Christus, & Ecclesia. Quod certe non intendit, qui contrarium elicit voluntatis actum.

517. Ad 2. dico, magnum esse discri men inter ministros Regis, & ministros Dei. Primi enim non nisi ad opus externum perficiendum sunt destinati, ut Judices ad condemnandos reos, absolvendosque innocentes in foro tantum externo; nullatenus vero in foro interno: quamobrem mirum non est, si externa tantum actio serio peracta requiratur. Ministri autem Sacramentorum debent rem sacram facere, unde pendet hominum interna iustificatio, & salus. Est ergo necesse, ut ministri se subjiciant Ecclesiæ, cuius personam gerunt, & illud intendant facere, quod Ecclesia facit, scilicet non rem profanam, sed sacram. Sane ministri Sacramenti penitentiae potestate clavium sibi a Christo collata reos a peccatis interne absolvunt; quod non potest facere minister Regis: ejus enim potestas non se extendit ad absolvendos, sed tantum ad puniendos reos. Quomodo autem censemur Sacerdos vere absolvere reum penitentem, si eum interius absolvere nolit? Præcipue si hoc Sacramentum privatim, & sine ulla solemnitate administretur, ut sæpius administrari solet; quo in casu nomini ab interna Sacerdotis intentione actio illa determinari potest, ut sit sacra, & Sacramentalis. Addo, aliquando teneri ministros reipublicæ suum etiam consensum internum præstare; quando scilicet deputantur ad aliquod officium propria prudentia, ac diligētia exercendum, ut appareat in Judicibus ad justitiam recte administrandam destinatis. Nemo enim dixerit, posse eos sententia extrinsecus prolatæ interius repugnare. Secus est, quando non assumuntur, nisi ad solam aliquos mandati executionem, ut quando Aman debuit invititus Mardochæo regios honores palam exhibere.

518. Tertiā difficultatem jam supra nn. 216. seq. præoccupavimus, observantes, sufficere in ministro intentionem conferenti Sacramentum: eo enim rite collato, jam sequitur effectus, nisi obex

ponatur, quia Sacraenta agunt ex opere operato. Intentio autem ministri faciendi rei sacram, prout facit Ecclesia, *implicite* saltem includit etiam intentionem conferendi Sacramentum, ejusque effectum.

519. *Quarta ratio futilis est: non enim hic quaeritur, quid Deus potuerit, sed quid voluerit a ministris Sacramentorum exigere, ut valide illa conferrent. Voluisse autem ad ea concurrere internam ipsorum intentionem, ut se subjiciant Ecclesiae, & Christo, a nobis probatum est. Nihil autem impedit, ut intentio, quamvis occulta, & invisibilis, sit visibilis Sacramenti pars, ut supra diximus n. 295.*

520. *Ad quintum resp., si humanæ tantummodo prudentiæ immittamus, posse hoc ipsum maximum absurdum sequi, posito, quod ex malitia, aut ignorantia ministri aliqua pars formæ essentialis in Baptismo immutaretur, quin adstantes indocti, vel negligentes adverterent, quod fieri posse, nemo negaverit. Ulterius fere omnes consentiunt, intentionem internam requiri saltem in suscipiente Sacraenta. Quid ergo si aliquis quando Presbyter ordinatur, nullam haberet intentionem sacrum Ordinem recipiendi, immo contraria gereret voluntatem, postea vero hic simulatus Presbyter fieret Episcopus, ac Summus Pontifex? An non idem imminaret Ecclesiae periculum, quod nobis objiciunt?*

521. At vero in his rebus non debemus nostræ prudentiæ inniti, sed divinæ providentiæ, quæ tantam Ecclesiæ perniciem nunquam permittet. Ubi enim essent illæ tam magnificæ promissiones: Portæ inferi non prævalebunt adversus eam? Matth. XVI. 48. Ecce ego vobis cum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi? Matth. XXVIII. 19., aliæque similes, quæ nos certissimos reddunt, Ecclesiam visibilem nunquam posse deficere; adeoque verum sacerdotium, verumque Sacramentorum ministerium in perpetuum duraturum.

522. *Sexta ratio supponit id, quod est in quæstione, nempe ad Sacraenta confienda non requiri nisi applicationem formæ ad materiam, sine ulla ministri intentione: quod falsum esse nos hucusque probavimus. Sacraenta igitur rite perfecta causæ sunt necessariæ, & ex opere operato suum effectum producent, nisi obex a suscipiente ponatur; non autem, quando vitium aliquid, vel ex parte materiæ, aut formæ, vel ex parte ministri occurrit.*

523. *Ad sept. resp., utramque esse veram vo-*

luntatem, nempe & illam, qua interius non vult facere, quod facit Ecclesia, & illam quoque, qua exterius vult serio totum ritum Ecclesiae ponere. Neque vero istæ duæ voluntates sunt sibi contrariæ, ut una debeat aliam destruere: nam diversum respiciunt objectum. Prima totum illum ritum Sacramentalem respicit ut vanum, aut superstitionem, & ideo non vult illum facere, prout facit Ecclesia. Altera respicit illum ritum, ut serio exterius faciendum, ne interna detegatur impietas. Utique hæc voluntas est efficax, nec una ab altera expellitur.

524. *Ad octavam nego, illum, qui idolatricam superstitionem externe tantum simulat, esse vere idolatram, sicuti vere Christianus non est, qui solum exterius actus nostræ religionis exercet. Est tamen talis simulator violatae religionis rens; ac propterea qui in sævissimis Ecclesiae persecutionibus Christi religionem ejurare simularunt, multis, & austerrissimis penitentiis subjecti fuere. Vide, quæ diximus Tomo VII.*

525. *Ad nonam pariter nego, juramentum, si ne animo jurandi einssum, esse vere & propriejuramentum, cum sit potius juramenti fictio, & simulatio externa. Ita censem plerique Theologi post S. Hieronymum, qui commentans illud Jeremiah IV. 2. Jurabis, dicit Dominus, in veritate, in judicio, & in justitia, inquit: Animadvertemus est, quod iurandum hos habet comites, scilicet veritatem, judicium, & justitiam. Si ista defuerint, nequam est juramentum, sed perjurium (1). Sane juramentum promissorium supponit promissionem, quæ invocato divino Nominе confirmatur: ad promissionem autem, ut vera sit, non sufficiunt verba exterius prolatæ, sed requiritur etiam interna promittentis voluntas: ut enim inquit S. Thomas 2. 2. q. 88. art. 1., promissio procedit ex proposito faciendi, propositum autem aliquam deliberationem præexigit, cum sit actus voluntatis deliberatæ. Quemadmodum ergo exigitur mentis intentio, ac deliberatio voluntatis ad promissionem, ita etiam requiritur ad juramentum, quo promissio confirmatur. Quod adeo verum est, ut S. Thomas 2. 2. q. 89. art. 7. ad 4. docuerit, jurantem sine dolo non obligari, nisi secundum intentionem.*

526. Secus vero est de doloso jurante, cuius juramentum, eodem S. Thoma docente, servari debet secundum sanum intellectum ejus, cui juramentum præstatur; idque non propter juramenti obligationem, quod nullum est defectu intentionis, sed propter reverentiam divini Nominis. Quod ibi-

(a) Card. Cajetanus in Comment. ad 2. 2. q. 89. art. 7. ad 4., postquam multa hac de re subtiliter distinxisset, tandem sine hæsitatione pronunciat, quando juratur solo actu exteriore sine animo jurandi, nullam esse obligationem ex juramento ad executionem in foro conscientiæ absolute, quia nullum est in veritate juramentum, sed in apparentia tantum. Addit tamen

Iandatus Cardinalis, ex suppositione scandali, quod offici posset, teneri sic jurantem in conscientia ad juramentum observandum. Idem docent Dom. Soto Lib. VIII. de justitia, & jure q. 1. art. 7., Franc. Sylvius in 2. 2. q. 89. art. 7. Car. Ren. Billuart Tom. IV. in 2. 2. Dissert. V. art. 1.

bidem ad 5. Angelicus docet etiam de juramento per viam extortio, quod certe nullum est. Eu verba S. Doctoris: *In juramento, quol quis coactus facit, duplex est obligatio. Una quidem, qua obligatur homini, cui aliquil promittit; & talis obligatio tollitur per coactionem, quia ille, qui vim intulit, hoc meretur, ut ei promissum non servetur. Aliud autem est obligatio, qua quis Deo obligatur ut impleat, quod per nomen ejus promisit, & talis obligatio non tollitur in foro conscientiae, quia magis debet dumnum temporale sustinere, quam juramentum violare. Nemo certe dixerit, juramentum vi extortum absque interna jurandi voluntate, ut supponimus, esse verum juramentum; sicut adversarii non dicunt, Sacra menta per coactionem collata, vel recepta esse valida. Aliud tamen est de eo, qui habet quidem intentionem juraudi, sed non se obligandi, quia tunc est verum juramentum; & cum hoc juramentum involvat obligationem implendi, non potest dolose jurans hanc obligationem a juramento sejangere.*

527. Neque vero quis objiciat propositiones ab Innocentio XI. recte damnatas, ut est illa n. 25. Cum causa licitum est jurare sine animo jurandi; tum alia n. 26. *Si quis ... juret, se non fecisse aliqui!, quod revera fecit, intelligendo intra se aliiquid aliud, quod non fecit, vel aliam siam ab ea, in qua fecit, vel quodvis aliul additum verum, revera non mentitur, nec est perjurus. Si ergo jurans cum mentali restrictione declaratur perjurus, manifeste sequitur, eum vio-
lasse verum juramentum, quoniam sine interna animi intentione factum.*

528. Non inquam: illæ enim propositiones jure, meritoque dannatae sunt, quia licitum esse dicebant juramentum solum exterius prolatum sine interiori voluntate juraudi, vel cum restrictionibus pure mentalibus; quæ certe doctrina, licet a non paucis laxioribus Casuistis adoptata, erat Apostolica condemnatione digna. Inepta vero est observatio ducta ex voce perjurus; ut enim docet nos ter S. Praeceptor 2. 2. qu. 98. art. 1., perjurium definitur esse menilicium juramento firmatum; quod debet intelligi etiam de juramento exterius prolatu sine interna animi intentione; nam in hoc quoque casu est mendacium Dei invocatione firmatum, unde ut vidimus sup. n. 525., Hieronymus tale mendacium vocat non juramentum, sed perjurium.

529. Quod de voto additum est, magis doctrinam nostram confirmat, certum est enim ad votum necessariam esse internam voventis intentionem, & voluntatem. *Al votum*, inquit Angelicus 5. P. qu. 88. art. 1., tria ex necessitate requiruntur, primo quidem deliberatio, secundo propositum voluntatis, tertio missio, in qua perficitur ratio voti; & art. 3. ad 3. *Obligatio voti ex propria voluntate, & intentione causatur.*

530. Res adhuc clarior est in matrimonio, de quo S. Thomas in IV. Dist. XXVII. q. 1. art. 2.

quest. 4. inquit: *Expressio verborum sine interiori consensu matrimonium non facit; & in resp. ad 2. Si desu consensus mentalis ex parte unius, ex neutra parte est matrimonium. Similia habet Innocentius III. Lib. V. Decretalium cap. Tua nos extra De sponsal. & matrimonio. Quibus addenda sunt, que trahit S. Thomas in IV. Dist. XXVII. q. 1. art. 2. questione 4., ubi comparans baptismum cum matrimonio, Sicut, inquit, se habet ablution exterior vel Baptismum, ita se habet expressio verborum vel hoc Sacramentum (matrimonii). Unde sicut si aliquis ablutionem exteriorem reciperet, non intendens accipere Sacramentum, sel lulum, & dolum facere, non esset baptizatus, ita expressio verborum sine interiori consensu matrimonium non facit.*

531. Acute Serryns reponit, aliud esse interiori consensum unius conjugis in alterum, aliud intentionem faciendi, vel recipiendi Sacramentum: motum consensum esse formam, vel causam efficientem matrimonii, intentionem autem efficiendi, vel recipiendi Sacramentum non esse nisi conditionem, desideratain quidem, sed minime necessariam. Hujus autem discriminis hanc esse rationem, quia consensus mutuus habet pro objecto aliquod interuum, atque mentale fidem scilicet mutuam, animorumque coniunctionem, intentionem autem ministri objectum habet externum, scilicet ritum Sacramentalem serie perficiendum.

532. Verumtamen apud catholicos haec exceptio locum non habet, qui norunt ex suo catechismo, se non profanum aliquem contractum inire, sed sacram, a Christo Domino elevatum ad sublimem Sacramenti dignitatem. Quamobrem non solum mutuus consensus in iis est necessarius, qualis in ipsis Gentilium matrimonii requiritur; sed etiam pins voluntatis actus perficiendi rem sacram, defectu cuius non dubito, hoc Sacramentum irritum futorum, ut de aliis Sacramentis hactenus probatum fuit.

533. Postrema ratio a sacris nostræ religionis mysteriis prorsus est ableganda: non enim quæ commodiæ videri potest, sed quæ verior, sacris litteris, & Ecclesiæ decretis, & praxi conformior est, explicatio præferri debet. Quoniam etiam in Cathariniano systemate & scrupulis, & periculis locus sit, si improbitas ministrorum eo deve nitat, ut velit Sacra menta irrita reddere.

534. Scholion. Quoniam hactenus a nobis allata nostræ sententiae fundamenta non omnino invicta viderentur, neque omnia adversariotum argumenta essent undequaque ac plenissime refuta ta, attamen ex principio reflexo sequendi tutiorem partem, præcipue ubi de valore agitur Sacramentorum (V. supra n. 267.) Cathariniana opinio erit prorsus rejicienda. Quæcumque enim sit ejus probabilitas, erit certe minor, aut saltem non major probabilitate nostræ sententiae, quæ & intrinseco multarum, & gravium rationum pondere, &

extrinseca doctissimorum Theologorum auctoritate faciletur, quorum catalogum texere opus esset admodum prolixum.

DISSERTATIO III.

DE BAPTISMO.

Postquam disseruiimus de Sacramentis in genere, doctrinæ ordo postulat, ut de iisdem singulis pertractemus. Ac primum ordiemur a Baptismo, qui est veluti janua, nobis ad cetera Sacraenta aditum aperiens, & ut loquitur S. Cyrillus Jerosolymitanus in *Protocatechesi*, est *captivitatis liberatio*, *peccatorum remissio*, *mors peccati*, *animæ regeneratio*, *vestimentum candidum*, *signaculum sanctum*, & *indeleibile*, *currus ad cœlum*, *deliciæ paradisi*, *regni cœlestis conciliatio*, *charismaque adoptionis filiorum*. Eadem fere habet S. Basilius in *Exhort. ad baptismum*; quibus concinens Optatus Milevitanus Lib. V. adv. Armenianum, *Baptismia*, inquit, *est vita virtutum*, *criminum mors*, *nativitas immortalis*, *cœlestis regni comparatio*, *innocentiae portus*, *peccatorum naufragium*; atque hujusmodi baptismi encomiis pleni sunt Sanctorum Patrum libri, præcipue autem pulcherrima S. Gregorii Nazianzeni oratio XL. in *Sanctum Baptisma* (a).

CAPUT I.

De nomine, ac definitione baptismi,
ejusdemque triplici specie.

1. Baptismi nomen est græcum a verbo *βαπτίζω*, seu potius *βάπτω*, quod significat *mergo*, *tingo*, *demero*; unde *βαπτισμός*, vel *βαπτισμός*, pro-

prie denotat *immersionem*, vel *intinctionem*; atque hoc sensu sèpius occurrit tam apud sacros, quam profanos scriptores. Sed quandoque sumitur etiam pro *lotione*. Lib. IV. Regum V. 14. de Naa-man dicitur: *Lavit in Jordane septies &c.* græce *βαπτίσατο ἐν τῷ Ἰορδάνῃ ἑπτάντι*. Et Marci VII. 4. de Pharisæis: *Nisi baptizentur, non comedunt*; græce *εἰδὲ μή βαπτίσονται, εὐθὺς ἐσθίουσι*; & plura utriusque generis baptismata enumerantur a veteribus Patribus, præcipue autem a S. Joan. Damasceno Lib. IV. *De fide Orthodoxa*, quem tamen Damasceni locum Sanctus Thomas 5. P. qu. 66. artic. 2. ad 5. explicat de baptismatibus *figuralibus* (b).

2. Nos hic de solo baptismino Christi actari sumus, quem Sancti Patres variis nominibus appellavint, ut varios ejusdem effectus connotarent. Sic eum dixerunt esse *Sacramentum fidei*, quod illud suscipientes universam christianæ religionis fidem profiteantur, ut S. Augustinus testatur epist. XCVIII. ad Bonifacium, unde etiam Patres Tridentini Sess. VI. cap. 7. eodem nomine usi sunt. Alii vero baptismum vocarunt *Sacramentum illuminationis*, quia fide, quam in baptismino profitemur, corda nostra illuminantur, uade & Apostolus Hebr. X. 52. dicebat, *Rememoramini autem pristinos dies, in quibus illuminati (id est baptizati) magnum certamen sustinuitis passionum*. Appellatus quoque fuit baptismus *lavacrum regenerationis*, & *renovationis Spiritus sancti*, ad Titum III. 5., vel *lavacrum aquæ in verbo vite*, Ephes. V. 26. Aliis quoque nominibus hoc Sacramentum fuisse a Patribus nuncupatum, præcipue a S. Gregorio Nazianzeno Orat. XL. n. 4., nemo ignorat: non tamen consentiendum Socinianis, nomine baptismi aliquando significari *doctrinam*, non verum *Sacramentum* (c). Et hæc sufficient de nomine, nunc de re ipsa.

5.

(a) Hæc magna Baptismi elogia parum arribent Socinianis, quorum nomine Ostorodus miratur, & conqueritur, tantopere, *eaque cum vehementer pro integritate baptismi depugnari*, ac si universam religionem christianam corrovere oporteat, ubi error in hoc articulo commissus fuerit.

(b) Octo baptismata veteres Patres distinxerant. Primum Noachicum, nempe diluvium, quod baptismum mundi appellavit Tertullianus in lib. *De baptismino*. Secundum Mosaicum, quando inare rubrum pertransivit, de quo Paulus 1. Corinth. X. 2. *Omnis in Moyse baptizati sunt, in nube, & in mari*. Tertium baptismus erat legale, & quidem multiplex, unde Apostolus Hebr. IX. 10. dicit: *In variis baptismatibus*, significans lotiones Leviticas, quas fuisse a superstitionis Pharisæis multiplicatas discimus ex Marci VII. 4. Quartum Sancti Joannis, quod a Sanctis Patribus græcis vocatum est *εἰσαγώγη*, a Tertulliano autem *preparationis*. Quintum baptismus Christi. Sextum baptismus per lacrymas, seu laboriosum, nempe penitentialia. Septimum baptismus sanguinis, seu martyrium, de quo intelliguntur ea verba Christi Marci X. 38. *Potestis bibere calicem, quem*

ego bibo, aut baptismos, quo ego baptizor, baptizari? Octavum baptismina est ignis infernalisa. Hæc octo baptismata inveniuntur distincta etiam apud alios Patres græcos. S. Gregorius Nazianzenus Orat. XXXIX. in sancta lumina n. 17. nonnis quinque baptismorum genera distingnit, videlicet Moysis, Joannis, Christi Iesu, Martyrii, quod ceteris augustius vocat, *quia nullis postea sordibus contaminatur, & baptismum lacrymarum*, quem dicit asperiorem & laboriosorem esse, quam martyrium.

(c) Ostorodus in *Institut.* cap. 39. §. 4. contendit vocem *baptismi* quandoque significare *doctrinam*; unde colligit, non protinus nominato *Baptismo*, *intelligendum esse eum, qui sit aqua*. Eidem consentit Sinelius contra Franzium Disp. X. Sed vano conatu isti Sociniani quendam Scripturaræ loca ad hanc significationem contra Herinenitice regulas detorquent. Neino copiosius omnia nonna Baptismo tributa enumeravit, quam Jos. Binghamus Vol. IV. *Originum, & antiquit. Christianæ* Lib. XI. cap. 1., nec tamen usquam reperit, ipsum fuisse appellatum *doctrinam*. Videri etiam potest Lanter Selvaggio *Antiquit. Christianæ* Lib. III. cap. 1.

5. Multæ circumferuntur baptismi definitiones (a), sed illa aptior, & commodior esse videtur, quam ex verbis Domini apud Joannem, & Apostoli ad Ephesios tradit Catechismus Romannis P. II. cap. 2. n. 5., ut nempe baptismus sit, „Sacramentum regenerationis per aquam in verbo: natura enim ex Adam filii iræ nascimur; per Baptismum vero in Christo filii misericordia renascimur“: Quæ definitio adeo clara est, ut explicatione non indiget. Sacramentum enim est genus, regeneratio est differentia, quæ Baptismum a ceteris Sacramentis distinguit, cum in nullo alio proprio dicta regeneratio sit; atque hæc differentia adhuc magis restringitur, cum addundatur materia, & forma hujus Sacramenti propriæ, nempe aqua & verbum, seu invocatio Trinitatis. Ceterum si aliæ afferantur Catholicorum definitio-nes, non sunt improbandæ.

4. Improbandæ omnino sunt, quæ a Protestantibus adinventæ fuerunt, ex perversis eorum principiis derivatæ. Nam primo Calvinus Lib. IV. Instit. cap. 15. §. 1. *Baptismus, inquit, est signum initiationis, quo in Ecclesiæ cooptanur societatem, ut Christo insiti inter filios Dei censeamur.* Jam vero cum Calvinus omnem Sacramentis deneget efficaciam, ut vidimus Dissert. I. n. 552., toto hoc verborum circuitu nihil aliud vult esse Baptismum, quam nudum signum, seu, ut ipse loqui amat, sigillum, vel signaculum justitiae a Deo per fidem receptæ. Soli enim fidei, non autem Sacramento viam tribuit justificandi; nec Baptismum alicuius plus nobis præstare putat, quam Circumcisio præstaret Hebreis, per quam a ceteris pa-

(a) Hugo a S. Victore Lib. III. *De Sacramentis* P. VI. cap. 11. Baptismum dicit esse aquam diluendis criminibus sanctificatam per verbum Dei. Quam definitio-nem in merito reprehendit Angelicus 3. P. qu. 66. art. 1., ostendens, Sacramentum baptismi non perfici in ipsa aqua, sed in applicatione aquæ ad hominem, que est ipsa ablato.

(b) Cum Calvinistæ prædohaptismum admittant, incredibile est, quantum laborent, ut explicent, qualis sit baptismi effectus in iis infantibus, in quibus nulla est, aut esse potest fides. Longum nimis foret, varias, sibique oppositas ipsorum enumerare sententias, ut fecit Herm. Witsius in Exercit. *De efficacia baptismi in infantibus*, contenta in Tomo altero ipsius *Miscellanearum sacrarum*. Observat autem, primo aliquos putare, non omnibus infantibus gratiam in Baptismo trahi, sed solin prædestinat; cui sententia ipse Witsius adstipulatur contra Parenum, Forbesium, & alios. Dei loquens de regeneratione „nonnulli, inquit, eam diversis temporibus articulis dispensari putant; aliquando ante, aliquando in, aliquando post bapti-“ mun. Alii Baptismo præstrunt. Alii in futuram regenerationem infantes baptizari docent, quod in presenti illius non sint capaces. Multi denique in ipso baptismi actu, & momento infantibus regenerationem ordinarie a Deo conferri pugnant. *Ipse autem Witsius suam de efficacia baptismi sententiam ita proponit:* Cum Baptismus sit Sacramentum, & Sacramentum sit sigillum, & sigilli usus sit aliquid

Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

pulis discernebantur. Mentre suam clariss aperit §. 2. negans, ablationem, & salutem nostram baptismatis aqua perfici; & §. 22. Non ideo, inquit, baptizantur liberi fideli, ut filii Dei pri-mum siant, qui antea alieni fuerant ab Ecclesia, sed solemní potius signo ideo in Ecclesiam recipiuntur, qui jam ante promissionis beneficium ad corpus Christi pertinent (b).

5. Eamdem Calvinii hæresim antea professus ha-erat Ulrichus Zwinglius in sua Confessione fidei anno 1550. art. 7., ubi inter alia hæc habet: *Baptismus non aliter Ecclesiæ Christi signum est, quam exercitus aliquis signatur: non quod signum hoc conjungat Ecclesiæ, sed qui jam con-junctus est, publicam tesseram accipit.*

6. Calvinistæ, & Zwinglii faciem prætulerunt Socinianis, quorum definitiones eo collimant, ut Baptismus nihil sit aliud, quam ritus exterior, quo homines, vel ex Judaismo, vel Gentilitate ad Christianam religionem accedentes profitentur, Christum pro suo Domino recognoscere (c). Socinianis utroque pollice subscribunt Quakeri, & Anabaptistæ, seu Mennonistæ, quos secutus est Aut. Van-Dale in *Hist. baptismatum*, cum *Hebraic. tum Christian.* addita Dissert. super Aristœa.

7. Neque ab hoc errore procul absunt Remonstrantes, in Socianismum valde propensi, unde haud immerito *Crypto-Sociniani* appellati fuere. Docent enim, *Baptismum ex parte Dei esse tan-tum quamdam gratiæ significationem, ex parte nostri solum publicam nominis Christiani profesionem* (d).

8. Minus absurdæ primo intitu videri potest Lu-

„confirmare, ac certiorare, efficaciam baptismi in confirmatione, ac certioratione pronissæ gratiæ consi-“ stere. Omnis vero illa efficacia moralis est, ut in scholis loquitur, ac toto genere distincta ab efficaciitate reali, & physica“.

(c) Faustus Socinus in prefat. ad Disputationem *De Baptismo aquæ* Tom. I. Operum, totus est, ut baptismi necessitatem tollat, contendens nosquam in Evangelistarum, aut Apostolorum libris inventiri, omnibus in perpetuum, qui Christiani esse velint, præceptum fuisse: non tamen propterea eum abrogandum esse censem: nihil enim prohibet, inquit, quo minus id fieri possit, quamvis ut fiat, præceptum non fuerit. Præceptum vero baptizandi nihil aliud esse vult, quam præceptum prædicandi, & recipiendi doctrinam Christianam. Porro nihil absurdius dici posse, ostendimus, ubi de hujus Sacramenti necessitate agemus. Non tamen omnes Sociniani Magistro suo hac in parte sub-scribunt. Inter ceteros enim Wolzogenius in c. XXVI. 11. Matth. fatetur, baptismi ritum præcepto Christi servandum in omnibus fidem in ipsum suscipientibus. Idemque docent Wolckelius Lib. VI. *De vera religione* cap. 6., & Schilichtingius in epist. primam ad Corin-thios. In definitione tamen baptismi a Socino tradita *De Baptismo* cap. 2., omnes ejus gregales convenient, ut constat ex Sindacio contra Franzium pag. 310., ex Ostorodo Institut. cap. 39., & ex catechismo Racovien-si pag. 195.

(d) Simon Episcopius, qui Theologiam Remonstra-

Lutheranorum definitio, quorum nomine Phil. Melanthon in *Loci commun.* Baptismum esse dicit *signum*, quo Deus nobiscum agit, & recipit nos in gratiam. Sed primo haec definitio nimis vaga est, & potest etiam aliis Sacramentis adaptari. Præterea nomine *signi* Lutherani non denotant, nisi signum nudum, & omni efficacitate vacuum. Solent quidem Lutherani multa de Sacramentorum efficacia contra Calvinistas, & magnifica prædicare; sed nemo ignorat eorum πρῶτον πτεῦθεν, justificationem nempe non a Sacramentis, sed a sola fide pendere. Quonobrem nunquam illam Concilii Tridentini phrasim, per Sacraenta conferri gratiam ex opere operato, admittere voluerunt. Immo Jo. Gerhardus T. IX. Locorum theologic. cap. 7. §. 121. contendens, Baptismum esse medium regenerationis, protestatur, se longissime ab opinione operis operati distare; quod tamen ipsi a Calvinistis non sine fundamento objectum fuerat (a).

9. Pauca addamus de trita illa & vulgata triclis baptismatis divisione, scilicet in Baptismum aquæ, sanguinis, & desiderii, seu pœnitentiæ, de qua agit S. Thomas 3. P. quæst. 66. art. 11. inquiens: „Præter Baptismum aquæ potest consequi aliquis Sacramenti effectum ex passione Christi; in quantum quis ei conformatur, pro Christo patiendo; unde dicitur Apoc. VII. 14. *Hi sunt, qui venerunt ex magna tribulatione, & laverunt stolas suas, & dealbaverunt eas in sanguine agni.* Eadem etiam ratione aliquis per virtutem Spiritus sancti consequitur effectum baptismi: non solum sine Baptismo aquæ, sed etiam sine Baptimo sanguinis, inquantum scilicet alicuius cor per Spiritum Sanctum movetur ad credendum, & diligendum Deum, & pœnitendum de peccatis: unde etiam dicitur *baptismus pœnitentiæ*; & de hoc dicitur Isaiae IV. 4. *Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, & sanguinem Hierusalem laverit de medio eius, in spiritu judicii, & spiritu ardoris;*” Quam suam doctrinam Angelicus postea confirmat auctoritate Sancti Augustini Lib. IV. *De Baptismo contra Donatistas* cap. 22. Videri etiam potest idem S. Pater Lib. I. *De anima* cap. 9.

10. Observat deinde Angelicus nomini Baptismum aquæ esse verum Sacramentum; alia vero duo convenire cum Baptismo aquæ, non quidem

tum in unum corpus rededit, Tom. I. Baptismum dicit esse *tesseram, notam, signum, vel sigillum*, quo profitemur religionem christianam, quemadmodum Circuncisio signum erat Israelitis; unde infert, baptismi mandatum ad eos tantum pertinere, qui vel a paganismino ad christianam religionem transeunt, vel in christiana religione nati gravibus peccatis se obstrinxerunt. Jo. Clericus, cuius propensio in Socianismum nota est, in Tom. I. *Artis Crit.* P. II. Sec. 1. cap. 16. nihil mysterii in Baptismo latere vult, cum sit nudus, & simplex ritus ad denotandos fideles institutus.

quantum ad rationem signi, sed quantum ad effectum baptismatis; & ideo hanc trium Baptismatum distinctionem non repugnare Apostolo dicenti Ephes. IV. 5.; *Una fides, unum baptisma.*

11. Et rursus art. 12. „*Effusio, inquit, sancti guinis pro Christo, & operatio interior Spiritus sancti dicuntur baptismata, inquantum efficiunt effectum baptismi aquæ.* Baptismus autem aquæ efficaciam habet a passione Christi, & a Spiritu tuo sancto. Quæ quidem duæ causæ operantur in quolibet horum trium baptismatum; excellentes tamen in baptismo sanguinis. Nam passio Christi operatur quidem in Baptismo aquæ, per quandam figuralem repræsentationem; in baptismo autem flaminis, vel pœnitentiæ per quamdam affectionem; sed in baptismo sanguinis per imitationem operis.

12. Prosequitur Angelicus suum ratiocinium, dicens. „*Similiter etiam virtus Spiritus sancti operatur in baptismo aquæ per quamdam virtutem latentem: in baptismo autem pœnitentiæ per cordis comitionem, sed in baptismo sanguinis per potissimum dilectionis, & affectionis fervorem, secundum illud Jo. XV. 15. Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.*”

13. In resp. autem ad 2. bene notat, baptismum sanguinis non habere rationem baptismi, si sit sine charitate, secundum illud Apostoli 1. ad Corinth. XIII. 15. *Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* „Ex quo patet, quod baptismus sanguinis, includit baptismum flaminis, & non e converso, so.” Baptismum autem pœnitentiæ, seu flaminis sufficere nos docet exemplum Magdalæ pœnitentis, de qua Poetæ Sedulii notissimum carmen Lib. III.

..... purgata recessit,
Per gemitum; propriaque lavans in gurgite
fletus,
Munda suis lacrymis reddit, & detersa ca-
pillis.

14. Postquam de baptismi definitione, ac divisione egimus, doctrinæ ordo postulat, ut ejusdem baptismi primam, & divinam institutionem inquiramus; sed prius duo explicanda sunt, quæ ipsam in-

(a) Cum enim passim doceret, Baptismum esse effectum regenerationis medium, etiam in infantibus, qui fidei incapaces sunt, non immerito ipsi objiciebatur, hanc regenerationem fieri per Baptismum ex opere operato. Nec satis videtur objectionem dilgere respondendo: *Hanc fidem, & illi conjunctam regenerationem Spiritus sanctus per ipsum Baptismum in cordibus infantium operatur.* Sed haec viderint ipsi Lutherani Nos absonas istas baptismi definitiones ex instituto refutabimus, quando hujus Sacramenti effectus explicabimus.

institutionem Iujus Sacramenti præcesserunt, scilicet cessatio Circumcisionis, in enjus locum baptismus successit; & Baptismus Joannis, qui baptismi Christi prodromus fuit, & quo ipse Dominus noster tingi voluit.

CAPUT II.

Ostenditur, Circumcisionem fuisse præparatiōnem, & figuram baptismi, alesque cessare debuisse, ut baptismō Christi locum daret (a).

15. Sanctus Thomas 5. P. quæst. 70. art. 1. id ostendit primo ex Apostolo, qui ad Coloss. II. 11. inquit: *Circumcisisti estis circuncisione non manufacta in expoliatione corporis carnis, sed circumcisione Christi, consepti ei in baptismo.*

16. Probat id ipsum postea hac ratione: „Baptismus dicitur *Sacramentum fidei*, in quantum scilicet in baptismo fit quædam fidei professio, & per baptismum aggregatur homo congregatio in fidelium. Eadem autem est fides nostra, & antiquorum Patrum, secundum illud Apostoli 2. Corinth. IV. 13.: *Habentes eundem spiritum fidei, credimus.* Circumcisio autem erat quædam protestatio fidei, unde dicitur Rom. IV. 11., quod Abraham accepit circumcisionem, tamquam signaculum fidei: quando & per circumcissionem antiqui aggregabantur collegio fidelium. Unde manifestum est, quod circumcisio fuit præparatoria ad baptismum, & præfigurativa ipsius, secundum quod antiquis patribus omnia in figuram futuri contingebant, ut dicitur 1. Corinth. X., sicut & fides eorum erat de futuro.”

17. Abrogandam fuisse circumcisionem una cum aliis Sacramentis Mosaicis eritut etiam aperte ex prophetia illa Jeremiæ XXXI. 51.: *Ecce dies venient, dicit Dominus, & feriam domui Israel, & domui Iuda fœdus nostrum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus eorum, &c.* Hoc anteī Jereinias vaticinum fuisse in novo Testamento adimpletum recte observavit S. Paulus Hebr. VII. 8., ita concludens: *dicendo autem nostrum, veteravit prius.* Vid. dicta Tom. V. Disser. 1. 2. (b).

18. Fuit postea abrogatio Circumcisionis omnino declarata & statuta in Concilio Jerosolymitano

(a) Non soli Iudei pugnaciter contendunt, Sacra menta veteris legis, ac præcipue Circumcisionem, nonnam fuisse abolita, immo nec aboleri potuisse, sed iis quoque adhucserunt inter veteres hæreticos Nazarini, & Ebionites, ut testantur Ireneus, Tertullianus, Eusebius, Epiphanius, aliquie. Eruditus P. Mich. Le-Quen Dissert. VII. in Damascenum §. 21. nos docet a Nazarini fuisse ad Circumcisionem adactos solos proselytos ex Iudeis, ab Ebionitis autem etiam proselytos ex gentilibus. Si autem credimus Petro Della-Valle in Itinerario P. I. cap. 32., Aethiopes Christiani etiam nunc siros infintes tam masculos, quam feminas circumcidunt, & simul baptizant. Ant. Van-Dale in e-

Act. XV. Cum enim quidam docerent, non posse Christianos salvari, nisi circumcidenserent secundum legem Moysis, Apostoli celebre illud decre tuum emiserunt vers. 18. sequ.: *Vixum est Spiritui sancto, & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam haec necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, & sanguine, & suffocato, fornicatione. Paulus autem & sepe, & luculent loquitur de legalium, ac præcipue de circumcisionis abolitione; immo ad Gal. V. 2. Ecce, inquit, ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.*

19. Ad haec circumcisione erat instituta, ut populus, ex quo nasciturus erat Messias, a reliquis sejungeretur. Postquam igitur Messias advenit, qui medium parietem maceriae solvere dehebat, ut loquitur Apostolus Ephes. II. 14. & fieri unum ovile, & unus pastor, Joan. X. 16. nulla amplius erat causa servandi ritum circumcisionis.

20. Ob. primo Gen. XVII. 7. quando Deus Abraham circumcisionem dedit, protestatus est, se fœdus inire sempiternum: *Et statuan pactum meum inter me, & te, & inter semen tuum post te in generationibus suis fœdere sempiterno circumcidetur ex vobis omne masculinum &c.*

21. Resp., fœdus a Deo initum cum Abraham dupliciter spectari posse, & quatenus designabat gratiam conferendam per fidem venturi Messiae, & quatenus erat externæ cæremoniæ alligatum. Primo modo durare debebat in æternum, etiam externa cæremonia cessante, quomodo fœdus Dei cum Sanctis etiam inquit S. Augustinus Epist. XXIII. num. 4., sicut circumcisionem abfult Domini primus adventus, sic baptismum auferet secundus adventus. Si vero externa illa circumcisionis cæremonia solum attendatur, haec durare debebat usque ad Christum, qui ad totam adimplendam legem circumcidit voluit. Vox autem illa ענרכם holam non semper veram æternitatem significat. Sic in eodem ipsissimo capite Genes. pro inuit Deus, se datum semini Abraham terram Chanaan possessionem æternam, a qua tamen Iudei post mortem Christi expulsi sunt. Ita paucis hanc difficultatem expedit S. Thomas 1. 2. quæst. 105. art. 5. ad 1.: *Lex vetus dicitur esse in æternum, secundum moralia quidem simpliciter,* &

rullita sua *Historia baptismorum* negat, baptismum successisse circumcisioni, quia Mennonistarum erroribus præoccupatis huius Sacramenti efficaciam non agnovit.

(b) Illustrissimus Petrus Dan. Huetius Lib. !! Quæst. Alnet., postquam solita sua eruditiois eos a omnibus evanueraverit veterum, ac recentiorum Iudeorum lotiones, atque illam præcipue, qua proseyti baptizabantur post circumcisionem, asserit, Talinudistas docere, vere cum proselytum esse factum, qui baptismum sine circumcisione suscepit, & fore aliquando, ut supervacua sit Legis circumcisionis, solusque utilitatem baptismus. Viderunt ergo Circumcisionem non esse in perpetuum duraturam.

& absolute ; secundum cœremonialia vero , quantum ad veritatem per ea figuratum .

22. Instab. Isaiae Lll. 1. dicitur de regno Christi , non futurum in illo incircuncisum , & immundum .

23. Resp. primo ibi sermonem esse de Jerusalem civitate sancti , quam consolatur Propheta , prædicens illi , non 'pertransiturum per eam incircuncisum , & immundum , idest Gentiles , qui antea eidem dominati fuerant . Sed si quis velit hoc Prophetæ oraculum mystice de regno Christi intelligere , tunc etiam nos mystice intelligimus circumcisioem non manufactam , sed spiritualem , non carnis , sed cordis .

24. Inst. iterum . Deus ore Ezechielis XLIV. 9. arcit ab ingressu sui sanctuarii omnem alienigenam incircuncisum corde , & incircuncisum carnem : ergo exigit non solum circumcisionem spiritualem , sed etiam carnalem , ut proinde nondum sit abrogata .

25. Resp. Prophetam nomine circumcisionis carnis , sine qua nemo audebat ingredi sanctuarium Dei , intelligere non solum proprie dictam circumcisionem , quæ erat typus , & præparatio ad baptismum , sed etiam circumcisionem non manufactam , seu ipsum baptismum , sine quo nemo potest introire in sanctuarium Dei , seu in regnum cœlorum . Neque vero insolens est Prophetis ea , quæ pertinent ad Christi Ecclesiam , verbis enunciare in veteri testamento usitatibus . Sic nomine Jerusalem persæpe intelligent cœlestem patriam , nomine templi Ecclesiam , & nomine sacrificiorum incarnatum corporis , & sanguinis Christi sacrificium , cuius illa typi erant , & figuræ .

26. Ob. secundo . Ex quo in adventu Messiae cessaverint cœremoniaæ Mosaicæ , non sequitur , abrogatam fuisse etiam circumcisionem , quia hæc , teste Jesu Christo Jo. VII. 22. non est ex Moyse , sed ex Patribus .

27. Resp. , fuisse quidem circumcisionem dataam Abrahamo , sed ut signum protestativum fidei inventorum Messiaha , adeoque post ejus adventum cessare debuisse . Audiatur S. Thomas 1. 2. quæst. 103. art. 5. ad 4. , ubi inquit: „ Fides Abraham „ erat commendata in hoc , quod creditit divinæ „ promissioni de futuro semine , in quo benedili- „ centur omnes gentes . Et ideo quamdiu hoc erat „ futurum , oportebat contestari fidem Abrahæ in „ circumcisione . Sed postquam jam hoc est per- „ fectum , oportet idem alio signo declarare , scilicet baptismismo , qui in hoc circumcisioni succe- „ dit . ” Hoc idem notat Angelicus de Sabbato , quod fuerat primo institutum ad recolendum be- neficium creationis , die septima absolutæ ; sed mutatum postea fuit in diem Dominicum , in quo commemoratur nova creatura inchoata in re- surrectionem Christi .

28. Ob. tertio . Apostolus ad Roman. XV. 8. dicit , Christum Jesum fuisse ministrum circumcisiois . Ulterius idem S. Paulus Timotheum cir-

cumcidit , ut habetur in Act. Apostol. cap. XVI.

29. Resp. cum S. Thoma Lect. I. in hunc locum , Christum fuisse appellatum Ministrum circumcisionis , qnæ in propria persona suum Evangelium solis Judæis circumcisionis prædicavit ; quo sensu idem Paulus ad Gal. II. 7. sibi creditum fuisse dicit Evangelium præputii , sicut & Petro circumcisionis : ubi nomine præputii intelliguntur Gentiles , nomine autem circumcisionis veniunt Judæi .

30. Alterum vero solvitur , observando , id Apostolum fecisse quadam prudenti œconomia propter Julæos , qui erant in illis locis , ne scilicet scandalizarentur , videntes ab eo in societatem prædicationis assumptam esse Timotheum incircuncisum , qui tamen saltem ex parte matris Judæus erat . Circumcisio autem fuit aliquamdiu tolerata in illis , qui convertebantur ex Judaismo , ut Synagoga cum quadam honore ad sepulchrum deduceretur . Unde & ipse Paulus 1. Corinth. IX. 20. dicit , se factum fuisse Julæos , tamquam Ju- dæum , ut Julæos lucraretur , observando scilicet alias Mosaicæ legis cœremonias , quas abolitas esse , non dubitabat . Sic sibi caput totondit cum voto , postea se purificavit , abstinuit a cibis in lege vetitis &c. , ut patet Act. XVI. , XVIII. , XXI. , & XXIV. Vid. S. Thomas inferius n. 52. laudandus .

Quæres primo , quando circumcisione cessaverit ?

31. Resp. S. Thomas 1. 2. quæst. 103. art. 5. & 4. multa habet de tempore , quo circumcisione , aliæque cœremoniaæ legales cessare debuerunt . Nobis autem satis fuerit ea referre , quibus art. 4. respondet difficultati sibi primo loco oppositæ , quod Apostoli post adventum Spiritus sancti in die Pentecostes adhuc observaverint legalia : nam Paulus circumcidit Timotheum , ut dicitur Act. XVI. Hanc vero difficultatem his verbis solvit Angelicus .

32. „ Circa hoc diversi node sensisse videntur Hieronymus , & Augustinus . Hieronymus enim (Epist. LXV. inter Epistolæ S. Augustini) distinxit duo tempora : unum tempus ante passionem Christi , in quo legalia non erant mortua , quasi non habentia vim obligatoriam , aut expiativam pro suo modo , nec etiam mortifera , quia non peccabant ea observantes . Statim autem post passionem Christi incepérunt esse non solum mortua , idest non habentia virtutem , & obligationem , sed etiam mortifera , ita scilicet , quod peccabant mortaliter , qui ea observabant . Unde dicebant , quod Apostoli nunquam legalia observaverunt post passionem secundum veritatem , sed solum quadam pia simulatione , ne scilicet scandalizarent Judæos , & eorum conversionem impiderent . Quæ quidem simulatio sic intelligenda est , nou quidem ita , quod illos actus secundum rei veritatem non facerent , sed quia non faciebant , tamquam legis cœremonias observantes ; sicut si quis pelliculam virilis membra abscederet propter sanitatem , nou causa legalis circumcisionis observandæ ” .

55. „Sed quia indecens videtur, quod Apostoli ea occultarent propter scandalum, quæ pertinent ad veritatem vitæ, & doctrinæ, & quod simulatione uterentur in his, quæ pertinent ad salutem fidelium; ideo convenientius Augustinus Epist. XL. distinxit tria tempora: unum quidem ante Christi passionem, in quo legalia neque erant mortifera, neque mortua: aliud autem post tempus Evangelij divulgati, in quo legalia sunt mortua, & mortifera: tertium autem est tempus medium, scilicet a passione Christi usque ad divulgationem Evangelii, in quo legalia quidem fuerunt mortua, quia neque viam aliquam habebant, neque aliquis ea observare tenebatur, non tamen fuerunt mortifera, qui illi, qui conversi erant ad Christum ex Judæis, poterant illa legalia licite observare, dummodo non sic ponerent speim in eis, quod ea reputarent sibi necessaria ad salutem, quasi sine legalibus fides Christi justificare non posset. His autem, qui convertebantur ex gentilitate ad Christum, non inerat causa, ut ea observarent. Et ideo Paulus circumcidit Timotheum, qui ex matre Judæa genitus erat; Titum autem, qui ex gentilibus natus erat, circumcidere noluit.

54. Ideo autem noluit Spiritus Sanctus, ut statim inhiberetur his, qui ex Judæis convertebantur, observatio legalium, sicut inhibebatur his, qui ex gentilibus convertebantur, gentilitatis ritus, ut quædam differentia inter hos ritus ostenderetur. Nam gentilitatis ritus repudiabatur, tamquam omnino illicitus, & a Deo semper prohibitus; ritus autem legis cessabat, tanquam impletus per Christi passionem, utpote a Deo in figuram Christi institutus". Utrunque illum S. Thomæ articulum legendum consulto.

55. Angelicæ huic doctrinæ ex magno Augustino derivatæ omnes consentiunt Theologi; sed alia difficultas exoritur, nempe si tempore medio inter Christi passionem, & Evangelii divulgationem circumcisio mortua erat, & nullius valoris, quamvis nondum mortifera, quid dicendum de iis Judæorum infantibus, qui cum sola circumcisione defuncti sunt? An in illis peccatum originale vi circumcisionis deletum est?

56. Respondet Guill. Estius in IV. Dist. III. §. 14., circumcisionem iis infantibus profuisse ad delendam originalem noxam. Quod, inquit, non est contra tripartitam temporis distinctionem supra positam. Nam medio tempore mortua quidem fuere legalia, non tamen omnibus, sed iis, quibus novæ legis instituta manifestata prodesse jam poterant. Quam suam sententiam Estius auctoritate S. Bernardi confirmat, rejiciens tamquam minus probabilem opinionem Scoti, putantis, in parvulis sufficisse in remedium peccati originalis fidem parentum.

Quæres secundo, an apud Hebreos præter circumcisionem baptismus quoque adliberetur?

57. Resp. Multas apud Hebreos fuisse usitatas ablutiones, discimus ex sacris litteris utriusque fœ-

deris. Earum nonnullæ erant ex hominum arbitrio, præcipue vero Pharisæorum, de quibus habemus Marci VII. 3. seqq., quod nisi crebro laverint manus, non manducant; tenentes traditionem seniorum, & a foro, nisi baptizentur, non comedunt. Et alia multa sunt, quæ tradita sunt illis servare, baptismata calicum, & urceorum, & cämentorum, & lectorum. Sed, ut bene advertit S. Thomas 5. P. quæst. 58. art. 1. ad 3., baptismata illa erant inania, utpote ad solam munditiem carnis ordinata.

58. Quædam tamen lotiones inveniuntur ex legge præscriptæ, ut quæ leguntur Exodi XIX. 10. XXIX. 4., Levitici VIII. 6., aliæque non paucæ, sive ad naturales corporis sordes abstergendas, sive ad culpas legales expiandas. Hæc autem Judæorum baptismata erant per totius corporis mundationem immersionem, non autem per solam aspersionem.

59. Quainquam aliquæ etiam memorantur ablutiones per solam aspersionem, ut illa, quæ præcipitur Numer. XIX. 11. homini immundo propter contactum cadaveris: Aspergetur ex hac aqua (lustrali, cui cineres vaccæ rufæ infusæ erant) die tertio, & septimo, & sic mundabitur. Ac de variis, & multis Hebreorum lotiōnibus videndus Petrus Dan. Huetius in Quæst. Alnetanis Lib. II. cap. 20.